



ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2025

Processo CRQ-V Nº 1633/2025

A Comissão de Licitação recebeu alguns questionamentos visando sanar dúvidas oriundas do Edital de Licitação, bem como do Termo de Referência, e que podem ser objeto de questionamentos de outros licitantes.

Desta forma, disponibilizamos as respostas que foram proferidas aos questionamentos:

1. No item 10.2.21.6 e 10.2.21.7 do edital, solicita-se a apresentação de:

Contrato do licitante com Datacenter Nacional (item 10.2.21.6);

Contrato do licitante com o Datacenter que comprove o uso de infraestrutura física (item 10.2.21.7).

Diante disso, solicitamos esclarecimento quanto ao seguinte ponto:

Caso a empresa licitante seja proprietária de infraestrutura própria de Datacenter, ou seja, detenha Datacenter próprio, qual documentação será aceita para fins de atendimento a essas exigências??

RESPOSTA: Informamos que, na hipótese de a licitante ser proprietária de infraestrutura própria de Datacenter, será aceita a apresentação de declaração formal da empresa, assinada por seu representante legal, atestando tal condição.

Ressaltamos que a empresa assume as responsabilidades cíveis e criminais, além de sanções administrativas das declarações fornecidas, bem como serão analisados em conjunto os atestados de capacidade técnica apresentados pela licitante, conforme previsto no edital.

2. Sobre o item 3.1.3. do termo de referência "Software de backup para as estações de trabalho" pg.3, qual a quantidade e tipo de cargas de trabalho (máquinas virtuais, servers, desktops) a serem protegidos? Ou este item é referente somente aos 4 servidores virtuais solicitados?

RESPOSTA: Este item se refere aos desktop dos usuários, inicialmente temos um total de 45, porém esse número poderá aumentar, conforme as demandas internas;

3. Os 4 servidores virtuais solicitados dentro do subitem 3.1. "DAS CARACTERÍSTICAS DOS OBJETOS", tem como política de backup um Incremental diário com retenção de 90 dias. Logo adiante o subitem 3.1.2. "Armazenamento de backup em nuvem", é solicitado um repositório de 30TB (terabaytes) para receber cópias de backup em nuvem, esse repositório de backup de 30TB será utilizado para retenção dos 4 servidores virtuais com retenção de 90 dias citados anteriormente? ou esse volume de 30TB será repositório da política de backup de outras cargas de trabalho?



RESPOSTA: O armazenamento de backup refere-se a todo o conjunto, backup dos servidores virtuais e backup dos desktops;

4. Será necessário somente 1 Certificado Digital SSL WildCard?

RESPOSTA: Sim, refere-se a um certificado wildcard.

Porto Alegre/RS, 24 de julho de 2025.

Erisson Carlosso de Oliveira

Comissão de Licitação